educação profissional técnica de nível médio, especialização profissional técnica e educação 

profissional tecnológica, direcionados a jovens e adultos, proporcionando-lhes a ampliação das 

oportunidades de inserção no mundo do trabalho e de melhoria da qualidade de vida.  

7. A Unidade possui Orçamento Autorizado na ordem de R$ 138.293.547,91 (cento e 

trinta e oito milhões, duzentos e noventa e três mil, quinhentos e quarenta e sete reais e noventa 

e um centavo), dos quais já foram liquidados R$ 52.526.992,45 (cinquenta e dois milhões, 

quinhentos e vinte e seis mil, novecentos e noventa e dois reais e quarenta e cinco centavos), 

correspondendo aproximadamente a 37,98% (trinta e sete vírgula noventa e oito por cento) do 

orçamento. Os recursos são provenientes de 8 (oito) fontes distintas, alusivo ao exercício de 

2021. Os valores seguem indicados na tabela abaixo:

[...]

8.922.665,20 (oito milhões, novecentos e vinte e dois mil, seiscentos e vinte e cinco e vinte 

centavos). 

10. Apenas 7 contratos continuam vigentes e se somam a outros 23 contratos advindos 

de exercícios anteriores, conforme dado coletado no Portal da Transparência, totalizando o valor 

bruto contratado de R$ 28.811.995,72 (vinte e oito milhões e oitocentos e onze mil e novecentos 

e noventa e cinco e setenta e dois centavos). 

11. Deste total, visando maximizar os recursos disponíveis e o tempo destinado à 

realização da auditoria sistêmica, foi selecionado apenas 1 (um) ajuste, empregando como 

critério de seleção a materialidade em consonância com os procedimentos contratuais de maiores

[...]

ACHADO 2 – Ausência de prestação de contas pendentes e incompletas no Sistema de 

Controle de Diárias e Passagens (SCDP)  

Situação Encontrada:  

28. Em análise ao Sistema SCDP, verificou-se a existência de 12 prestações pendentes e 

1 (um) prestação incompleta de diárias e passagens, totalizando no valor de R$ 10.634,60 (dez 

mil, seiscentos e trinta e quatro reais e sessenta centavos)  alusivo aos meses de janeiro até 

setembro do exercício de 2021, conforme demonstrado em (Anexo II). 

Situação Quantidade Valor 

Prestação de conta incompleta 1 R$ 360,00 

Prestação de contas pendentes 12 R$ 10.274,60